Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií
studijní obor Románské literatury

Teze disertační práce

**Hranice labyrintu. Poetika prostoru italského
postmoderního románu**

Boundaries of the labyrinth. Literary space in the Italian
postmodern novels

Vedoucí práce: PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

2016

Mgr. et Mgr. Olga Čaplyginová

I. Úvod

Dizertační práce s názvem Hranice labyrintu a podtitulem Poetika prostoru italského postmoderního románu usiluje o konkretizaci a přesnější definici žánru postmoderního románu skrze analýzu časoprostorového uspořádání s důrazem na složku prostoru. Formálně je práce rozdělena do tří částí: teoretické, praktické ve smyslu interpretace a textové analýzy zvolených románů a závěrečné části shrnující výsledky analýzy a nabízející řešení problematiku vymezení žánru v podobě užší charakterizace chronotopu postmoderního románu.

První část nese název Prolegomena k poetice prostoru postmoderního románu a snaží se o teoretický úvod do problematiky tří okruhů souvisejících s uvedeným tématem. Prvním z těchto okruhů je postmoderna a postmodernismus jako historicky vymezený umělecký směr i nadčasový filosofický koncept, přičemž jsou především ukázána úskalí obou pojetí těchto pojmů. Literární postmodernismus jako historicky ukotvený směr (ohraničený tedy zvenčí) naráží na svou vnitřní nekonzistenci, pokud jde o přesnější vymezení poetiky, stylu, témat či žánrů obecně. Filosofické pojetí postmoderny se zase opírá především o její vztah k moderně, který je možné nahlížet z více úhlů pohledu (například jako vztah pouhé následnosti, nebo naopak překonání, či dokonce popření). Snaha o redefinici postmoderny a postmodernismu pak vychází z části z důraznějšího rozlišení obou pojmů, z poukázání na některé specifické aspekty postmoderního myšlení (například práci s otevřenou strukturou, s vědomím konce apod.) i postmoderní poetiky (fragmentárnost, pluralita, simultánnost apod.).

Dalším z okruhů je problematika literárního prostoru, již je věnován nejprve diachronní pohled: krátký exkurz do vývoje studia poetiky prostoru jako samostatného odvětví literární teorie. Poté se blíže zabýváme již konkrétně naratologickým pojetím prostoru, které se orientuje především na samotný text a jeho prostorové rámce.

Posledním okruhem první části práce je samotný žánr románu, u něhož nás zajímá nejen diachronní hledisko, ale především jeho strukturální

a obsahová definice, jež vychází ze zkoumání M. M. Bachtina¹ a která považuje román za bytostně existenciální žánr vztahující se vždy k realitě člověka.

Po tomto obsáhlejší teoretickém úvodu přichází na řadu druhá část práce, jejímž obsahem je již vlastní literárněvědná analýza zvolených textů – jsou jimi romány *Città invisibili* a *Se una notte d'inverno un viaggiatore* Itala Calvina, *Notturmo indiano* Antonia Tabucchiho, *Comici spaventati guerrieri* Stefana Benniho a *Oceano mare* a *City* Alessandra Baricca. Struktura práce však nestaví jednotlivé autory do chronologického pořadí, ale sleduje tři základní a nejčastější prostorové topoi, jež se v těchto románech vyskytují, a těmi jsou topos města, domu-hotelu a cesty.

Závěrečný, třetí oddíl pak shrnuje výsledované aspekty a charakteristiky a snaží se na jejich základě stanovit určitý zobecňující časoprostorový princip, pomocí kterého by bylo alespoň částečně možné charakterizovat postmoderní román jako samostatný žánr. Podle Bachtinova konceptu chronotopu tak především v závěru hledáme a pojmenováváme zákonitosti prostorové konfigurace uvedených románů ve vztahu k časové složce narativu.

¹ BACHTIN, Michail. *Román jako dialog*. Přeložila Daniela Hodrová. Praha: Odeon, 1980.

II. Tři teoretické pilíře: postmodernismus, román a poetika prostoru

Odrazovým můstkem teoretické části práce je snaha o uchopení pojmů postmoderna a postmodernismus v jejich šíři a složitosti, s přihlédnutím k historickému a sociokulturnímu kontextu. Tyto pojmy jsou obtížně definovatelné jak kvůli nezřetelnému časovému vymezení, tak kvůli vlastnímu obsahu. Rozlišujeme zde přitom postmodernu jako koncept (nebo řečeno slovy Françoise Lyotarda postmoderní situaci),² který je ahistorický, a víc než cokoli jiného je reakcí na proměny vnímání pozice člověka ve světě: Lyotard hovoří především o zániku velkých moderních metavyprávění, polský sociolog Zygmunt Bauman zase o rozpadu jednoty a ztráty utopistických iluzí a totalitních vizí.³ S obojím pak souvisí postmoderní zkušenost konce (konce vyprávění, konce dějin, konce umění atd.) a snaha se s tímto vědomím vyrovnat skrze specifické umělecké vyjádření. Postmoderna v tomto významu proto znamená především určité společenské a estetické *principy* jako např. přijetí otevřené struktury a přitakání mnohosti či fragmentární ztvárnování skutečnosti, které se ve větší či menší míře v literatuře i umění obecně uplatňovaly napříč epochami i žánry. Naproti tomu postmodernismus chápaný jako literární směr je datován do poslední třetiny dvacátého století, ačkoli i toto vymezení je dosti problematické (v architektuře se například postmodernismus objevuje mnohem dříve – od 40. let 20. století; v literatuře pak nekončí rokem 2000, ale i nadále se objevují texty založené na postmoderních principech koláže, intertextuální hry apod.). Nejobtížnější je pak samotná charakteristika postmoderní poetiky, která v zásadě nepřináší nové postupy ani témata, ale spíše recykluje a „normalizuje“ postupy a styly. V tomto smyslu pak hovoříme o tzv. estetice

² LYOTARD, Jean-François. *O postmodernismu*. Přeložil Jiří Pechar. Praha: Filosofický ústav AV 1993.

³ BAUMAN, Zygmunt. *Úvahy o postmoderní době*. Přeložil Miloslav Petrušek. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002.

kopie, která neznamena pouhou nápodobu, ale radost z plození, množení a z tvůrčí síly, díky níž ze starého, původního neustále vzniká nové a odvozené s vlastní přidanou hodnotou.⁴

Následně se věnujeme teorii žánru románu, abychom mohli snáze uchopit problematiku románu postmoderního. Vycházíme přitom ze studie M. M. Bachtina *Epos a román*,⁵ v níž autor definuje román v konfrontaci s žánrem eposu. Epos je podle Bachtina charakterizován především jednotou a harmonií, a to jak jednotou světa, který epos dokáže zachytit v jeho celistvosti, tak jednotou hrdiny, který je zobrazován pouze vnějškově a takto navenek je s okolním světem v souladu. Přijímá plně svou společenskou úlohu, protože žádnou jinou ani nenaplňuje. Román se pak na rozdíl od eposu naopak vyznačuje rozpolceností a torzovitostí. Zobrazuje totiž neustále pnutí mezi potřebami, touhami a povinnostmi člověka i jeho rozpor se světem, který už není nekomplikovaný ani celistvý. Román se podle Bachtina dokáže zmocnit pouze zlomku světa a soustředí se na nitro hrdiny, které s jeho vnějším vystupováním a počínáním často vstupuje do konfliktu. Z tohoto hlediska by pak bylo možné každý román považovat za a priori postmoderní, neboť jsou mu vlastní postmoderní estetické postupy fragmentarizace, nesourodého spojování motivů, témat a dalších složek narativu apod. Přesto jsme se však pokusili vymezit další specifika postmoderního románu a rozlišit jej podle struktury na román-kaleidoskop (kolážovitý princip skládání obrazů), román-labyrint (struktura se rozvětňuje a román nabízí více možných čtení) a metaromán (založený na intertextuální hře a metanaraci). Z hlediska obsahu se pak postmoderní román vztahuje vždy určitým způsobem k aktuálnímu světu, ovšem volí k tomu pozici z odstupem. Tento odstup se realizuje nejčastěji únikem do fiktivní minulosti nebo alternativní reality.

Posledním z pilířů metodologického základu práce je úvod do poetiky prostoru, kterému literární věda začíná věnovat větší pozornost až v 1. polovině 20. století. Od prvních formalistických a strukturalistických

⁴ Viz HILSKÝ, Martin. *Modernisté*. Praha: Torst, 1995.

⁵ BACHTIN, M. M. *Román jako dialog*. Přeložila Daniela Hodrová. Praha: Odeon, 1980.


[…]


ECO, Umberto. *Opera aperta*. Milano: Bompiani, 1967.

ECO, Umberto. *Il postille al Nome della rosa*. Milano: Bompiani, 1984.

FERRONI, Giulio. *Storia della letteratura italiana*, vol. XVII. Milano: Mondadori, 2005.

FLEMROVÁ, Alice. *Protagonisté italského modernistického románu*. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2004.

FRANK, Joseph. *The Idea of Spatial Form*. New Brunswick: Rutgers University Press, 1991.

FUKUYAMA, Francis. *Konec dějin a poslední člověk*. Přeložil Michal Prokop. Praha: Rybka, 2002.

GANERI, Margherita. *Postmodernismo*. Milano: Editrice Bibliografica, 1998.

GIANETTO, Nella. *Oceano mare di Baricco: molteplicitá, emozioni, confini tra Calvino e Conrad*. Milano: Cooperativa libraria Iulm, 2002.

HEIDEGGER, Martin. *Básnický bydlí člověk*. Přeložil Ivan Chvatík.

Praha: Oikuméné, 2006.

HILSKÝ, Martin. *Modernisté*. Praha: Torst, 1995.

HOCKE, Gustav René. *Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře*. Přeložili Miloslava Neumannová, Anita Pelánová, Jiří Pelán, Jaromír Povejšil a Jiří Stromšík. Praha: Triáda, 2001.

HODROVÁ, Daniela. *Místa s tajemstvím (kapitoly z literární topologie)*. Praha: KLP, 1994.

HODROVÁ, Daniela a kol. *Poetika míst: kapitoly z literární tematologie*. Jinočany: H & H, 1997.

HODROVÁ, Daniela a kol. *...na okraji chaosu. Poetika literárního díla 20. století*. Praha: Torst, 2001.

HODROVÁ, Daniela. *Román zasvěcení*. Jinočany: H & H, 1993.

HRBATA, Zdeněk. Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In: ČERVENKA, Miroslav et al. *Na cestě ke smyslu: poetika literárního díla 20. století*. Vyd. 1. Praha: Torst, 2005.

HRBATA, Zdeněk a PROCHÁZKA, Martin. *Romantismus a romantismy*. Praha: Karolinum, 2005.

HUTCHEON, Linda. *A poetics of postmodernism*. London-New York: Routledge, 1987.

JANKOVIČ, Milan. *Nesamozřejmost smyslu*. Praha: Československý spisovatel, 1991.

JANSEN, Monica, *Il dibattito sul postmoderno in Italia*, Firenze: Franco Cesati Editore, 2002.

DI GESÙ, Matteo, *Palinsesti del moderno*. Milano: Franco Angeli, 2005.

KUBÍČEK, Tomáš; HRABAL, Jiří; BÍLEK, Petr A. *Naratologie – Strukturální analýza vyprávění*. Praha: Dauphin, 2013.

LA PORTA, Filippo. *La nuova narrativa italiana. Travestimenti e stili di fine secolo*. Torino: Bollati Boringhieri, 1999.

LOTMAN, Jurij Michajlovič. „Problém umeleckého priestoru“. In. *Štruktúra umeleckého textu*. Přel. Milan Hamada. Bratislava: Tatran, 1990.

LUKÁCS, Gyorgy. *Metafyzika tragédie*. Praha: Československý spisovatel, 1967.

LUPERINI, Romano. *Lezioni sul postmoderno*. Palermo: Palumbo, 2007.

LUPERINI, Romano. *La fine del postmoderno*. Napoli: Alfredo Guida Editore, 2005.

LYOTARD, Jean-François. *O postmodernismu*. Přeložil Jiří Pechar. Praha: Filosofický ústav AV, 1993.

NICEWICZ, Ewa. Nei labirinti dello spazio cittadino – *City di Alessandro Baricco*. In *Études romanes de Brno*, 30, 2009, 1.

NÜNNING, Ansgar, ed., TRÁVNÍČEK, Jiří, ed. a HOLÝ, Jiří, ed. *Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce - osobnosti - základní pojmy*. Vyd. 1. Brno: Host, 2006.

PAGETTI, Carlo. La casa dell'immaginario narrativo. In *Dimore narrate: spazio e immaginario nel romanzo contemporaneo* / a cura di Gianfranco Rubino e Carlo Pagetti. Roma: Bulzoni, 1988.

PELÁN, Jiří a kol. *Slovník italských autorů*. Praha: Libri, 2004.

PELÁN, Jiří. *Kapitoly z francouzské a italské literatury*. Praha: Torst, 2000.

RYANOVÁ, Marie-Laure. Narativní prostor. In *ALUZE 3/2010 – Revue pro literaturu, filozofii a jiné*.

SIM, Stuart. *Derrida a konec historie*. Přeložila Eva Vacková. Praha: Triton, 2001.

SLAWIŃSKI, Janusz. Prostor v literatuře: základní rozdělení a úvodní samozřejmosti. In Trávníček, Jiří. *Od poetiky k diskursu. Výbor z polské literární teorie 70.-90. let XX. století*. Brno: Host, 2002.

VIRILIO, Paul. *Estetika mizení*. Přeložil Michal Pacvoň. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010.

WELSCH, Wolfgang. *Naše postmoderní moderna*. Přeložili Ivan Ozarčuk a Miroslav Petříček jr. Praha: Zvon, 1994.

WITTGENSTEIN, Ludwig. *Filosofická zkoumání*. Přeložil Jiří Pechar. Praha: Filosofia, 1998.

ZORAN, Gabriel. K teorii narativního prostoru. In ALUZE 1/2009 – Revue pro literaturu, filozofii a jiné.