Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia

mgr. et mgr. Olgy Čaplyginové

Olga Čaplyginová, již coby absolventka magisterského oboru český jazyk a literatura, absolvovala v akademickém roce 2010/11 také magisterské studium oborů italianistika-komparatistika diplomovou prací na téma *Mozaika a fragment. Tři ukázky italského postmoderního románu*. Na italský postmoderní román upřela pozornost i v rámci svého doktorského studia, které zahájila v roce 2011/12.

Během studia se aktivně zapojila do pedagogické činnosti oboru, oponovala celkem 14 bakalářským prací a jednu práci diplomovou, v letech 2013-2015 navíc působila na ÚRS jako asistentka na poloviční úvazek, na oboru italianistika vedla literární semináře a přednášela italskou literaturu 18., 19. a 20. století, v rámci URS vedla přednášku Úvod do teorie literatury, společnou všem studentům romanistických oborů. Její působení na fakultě bohužel skončilo v důsledku úsporných opatření zahájených novým vedením školy. V loňském akademickém roce spolupracovala s ÚRS alespoň externě.

V roce 2014 se aktivně zapojila do organizačních prací spojených s pořádáním mezinárodní italianistické konference *Le poetiche del riso* (22. – 24. 10. 2014, Italský kulturní institut v Praze), věnované poetikám humoru a komična v italské literatuře počátku 20. století, moderovala zde také jednu z paralelních sekcí.

V průběhu studia byla hlavní řešitelkou vnitřního grantu FF UK na rok 2013, VG020: *Topos domu a jeho metamorfózy*. Výstup publikovala v roce 2014 ve fakultním časopise *Člověk*, viz Čaplyginová, Olga, Válová, Karolína. *Topos domu a jeho metamorfózy: proměna podoby domu v diachronním náhledu*, 31. 7. 2014, dostupné na

<http://clovek.ff.cuni.cz/view.php?cisloclanku=2014073101>

Její další studie k tématu disertace vyšla pod názvem *Postmodernismus a mizející realita* v časopise *Svět literatury* v roce 2013, studii *Alessandro Baricco a jeho postmoderní hra s prostorem* publikovala v roce 2012 také v časopise *Člověk*.

Od září 2015 do února 2016 absolvovala zahraniční studijní pobyt na univerzitě ve Veroně, který věnovala doplňujícím rešeršům sekundární literatury a psaní disertační práce.

Z popularizujících aktivit uvádím recenzní činnost ve spolupráci se stanicí Vltava Českého rozhlasu 3 a s internetovým portálem *iliteratura.cz*. Pro nakladatelství Karolinum přeložila monografii Franca Morettiho *Grafy, mapy, stromy: abstraktní modely literární historie*.

(Praha: Karolinum, 2014), v přípravě je nyní její překlad monografie bohemistky Annalisy

Cosentino *Chvála blbosti*, věnované tvorbě Jaroslava Haška, kterou vydává vydavatelství FFUK.

Studium Olgy Čaplyginové hodnotím jako zcela bezproblémové, studentka po celou dobu řádně plnila předepsané povinnosti, aktivně se zapojovala do chodu oddělení a ústavu a dokázala, že její záběr je široký: odborné publikace, překlady, recenze, pedagogická a hodnotící činnost.

Její hlavním badatelským zájmem je už od dob magisterského studia současná italská próza s důrazem na žánr románu. V disertační práci vychází z práce diplomové, ale její zkoumání problematiky chronotopu postmoderního románu se opírá o pečlivé a soustavné studium východisek pro uchopení postmoderní situace. Předchozí studium komparatistiky je na jejím přístupu k látce patrné, za jejím badatelským úsilím je vždy schopnost hledání souvislostí, širšího náhledu, konfrontace názorů a tezí. V analytických partiích věnovaných celkem šesti románům čtyř autorů (Calvina, Tabucchiho, Benniho a Baricca), kdy se postupně zaměřuje na topos města, domu-hotelu a cesty, po mém soudu přesvědčivě obhájuje svůj názor, že existuje společný časoprostorový princip, na jehož základě lze stanovit charakteristiku – třebaže nutně zobecňující charakteristiku – italského postmoderního románu. Práci by možná prospělo, kdyby autorka pracovala s širším korpusem primárních textů, avšak nikdy nesklouzává z dílčích analýz k obecně platným tezím. Též oceňuji, že si je vědoma křehkosti hranice mezi modernistickými a postmoderními principy reflektujícími a znázorňujícími roztržitost času a prostoru, k jejímu jasnějšímu vymezení by jí pravděpodobně lépe posloužili autoři mladší generace, než je ta Calvinova, ale i než je generace Tabucchiho a Benniho. Už u Baricca je rozdíl mezi traumatem a hrou, v souvislosti se ztrátou celku a celistvosti, patrnější. Nicméně plně respektuji autorčinu volbu autorů a textů, závěry její práce jsou pro mě přesvědčivé. Na práci oceňuji erudici, invenci, samostatnost, pronikavost analýz. Navrhuji hodnocení: prospěla.

V Praze dne 26. září 2016

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.
školitelka